MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº SPO.336, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos
Superiores de Graduação do Campus São Paulo,
para o ano letivo de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,
delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:

Aprovar o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação do

Campus São Paulo, para o ano letivo de 2025, na forma do anexo.

ALBERTO AKIO SHIGA

CAMPUS SÃO PAULO - SPO - CALENDÁRIOS ACADÊMICOS ANO LETIVO DE 2025

Cursos Superiores de Graduação 1

CURSOS  SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 1º e 2º SEMESTRES LETIVOS DE 2025

Janeiro 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 1º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 01 Confraternização Universal (feriado nacional).

Mês 0 1 2 3 4 01 a 31 Interrupção do 2º semestre letivo de 2024.

1º semestre 0 5 6 7 8 9 10 11 2 a 4 Facultativo administrativo.

12 13 14 15 16 17 18 02 a 31 Férias docentes (1º período) e férias discentes.

19 20 21 22 23 24 25 11 e 18 Facultativo administrativo.

26 27 28 29 30 31 20
Início do prazo para solicitação de participação na colação de grau dos formados até o 2º semestre de
2024.

Dias da semana/mês 0 0 0 0 0 0 25 Aniversário de São Paulo (feriado municipal).

Dias da semana/semestre 0 0 0 0 0 0
Dias complementação CH

Total dias compl. CH

Dias/semana + compl. de CH

Fevereiro 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos ano de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 1 Retorno das aulas e demais atividades do segundo semestre letivo de 2024.

Mês 0 1 01 A 28 Período para solicitação de participação na colação de grau dos formados até o 2º semestre de 2024.

1º semestre 0
2 3 4 5 6 7 8 14

Prazo limite para solicitação de cancelamente de matrículas em disciplinas e trancamento da matrícula
do 2º semestre letivo de 2024.

9 10 11 12 13 14 15 22 Encerramento das aulas do segundo semestre de 2024.

16 17 18 19 20 21 22 24 a 28 Aplicação dos instrumentos finais de avaliação - IIFAs.

23 24 25 26 27 28 28 Prazo máximo para lançamento dos resultados da 1ª etapa e resultados finais no SUAP.

Dias da semana/mês 0 0 0 0 0 0
Dias da semana/semestre 0 0 0 0 0 0
Dias complementação CH

Total dias compl. CH

Dias/semana + compl. de CH

Março 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 1º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 1 a 5 Carnaval (facultativo).

Mês 22 1 1 a 6 Rematrícula (veteranos) no SUAP.

1º semestre 22 2 3 4 5 6 7 8 1 a 6 Solicitação de disciplinas em regime especial de dependência.

9 10 11 12 13 14 15 01 a 31 Previsão de renovação do Programa Auxílio Permanência (PAP) - 1º semestre de 2025 (acompanhar
publicações no site do Campus São Paulo).

16 17 18 19 20 21 22 6 Início das atividades do 1º semestre letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 06 a 08 Atividades de integração e planejamento (dias letivos).

30 31 9 Término do prazo para solicitação de participação na colação de grau dos formados até o 2º semestre
de 2024.Dias da semana/mês 4 3 3 4 4 4 10 Início das atividades em sala de aula.

Dias da semana/semestre 4 3 3 4 4 4 10 a 16 Solicitação de inclusão em disciplinas correlatas e/ou equivalentes.

Dias complementação CH
8 15 22 29 26 Evento do Calendário Afirmativo/Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - Neabi: conteúdo para

todas as disciplinas e turmas (participação obrigatória para docentes e estudantes).

Total dias compl. CH 0 1 1 1 1 31 Prazo máximo para solicitação de aproveitamento de estudos.

Dias/semana + compl. de CH 4 4 4 5 5 31 Prazo máximo para solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exape).

CAMPUS SÃO PAULO - SPO - CALENDÁRIOS ACADÊMICOS ANO LETIVO DE 2025

Cursos Superiores de Graduação 2

Abril 2025 ATIVIDADES EVENTOS

Dias letivos 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S
01 a 30 Previsão de divulgação do edital de novas inscrições d0 Programa Auxílio Permanência (PAP) - 1º

semestre de 2025 (acompanhar publicações no site do Campus São Paulo).

Dias letivos 1º semestre de 2025 1 2 3 4 5 7 a 11 Colação de grau - formados até o 2º semestre de 2024.

Mês 22 6 7 8 9 10 11 12 9 Resultado das solicitações de matrícula em regime especial de dependência.

1º semestre 44 13 14 15 16 17 18 19 9 Prazo máximo para divulgação dos resultados das solicitações de matrícula em disciplinas correlatas.

20 21 22 23 24 25 26 13 Prazo máximo para solicitação de alteração de notas do 2º semestre de 2024.

27 28 29 30 17 a 21 Semana Santa e Tiradentes (feriados nacionais  e facultativos).

Dias da semana/mês 3 5 5 3 3 3
Dias da semana/semestre 7 8 8 7 7 7
Dias complementação CH 5 12 26

Total dias compl. CH 1 0 0 1 1
Dias/semana + compl. de CH 8 9 9 9 9

Maio 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 1º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 01 a 03 Dia do Trabalhador (feriado nacional e facultativos).

Mês 24 1 2 3

1º semestre 68 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Dias da semana/mês 4 4 4 4 4 4
Dias da semana/semestre 11 12 12 11 11 11
Dias complementação CH 10 17 24 31

Total dias compl. CH 1 0 1 1 1
Dias/semana + compl. de CH 13 13 14 14 14

Junho 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 1º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 19 a 21 Corpus Christi (feriado nacional e facultativos).

Mês 22 1 2 3 4 5 6 7 29 Prazo máximo para cancelamento de matrícula em disciplinas.

1º semestre 90 8 9 10 11 12 13 14 29 Prazo máximo para trancamento de matrícula do semestre.

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Dias da semana/mês 5 4 4 3 3 3
Dias da semana/semestre 16 16 16 14 14 14
Dias complementação CH 7 14 28

Total dias compl. CH 1 0 0 1 1
Dias/semana + compl. de CH 19 17 18 18 18

CAMPUS SÃO PAULO - SPO - CALENDÁRIOS ACADÊMICOS ANO LETIVO DE 2025

Cursos Superiores de Graduação 3

Julho 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 1º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 9 Revolução Constitucionalista de 1932 (feriado estadual).

Mês 10 1 2 3 4 5 12 Término das aulas regulares do  1º semestre letivo de 2025.

1º semestre 100 6 7 8 9 10 11 12 14 a 18 Aplicação dos instrumentos finais de avaliação (IFAs) - cursos presenciais.

13 14 15 16 17 18 19 14 a 27 Solicitação de participação na colação de grau dos formados até o 1º semestre de 2025.

20 21 22 23 24 25 26 21 e 22 Atividades de finalização do semestre letivo.

27 28 29 30 31 19 Prazo máximo para lançamentos dos resultados do semestre no SUAP.

Dias da semana/mês 1 2 1 2 2 2 23  a 31 Férias docentes e discentes (2º período).

Dias da semana/semestre 17 18 17 16 16 16 24 a 29 Rematrícula (veteranos) no SUAP.

Dias complementação CH 5 12

Total dias compl. CH 0 1 1 0 0
Dias/semana + compl. de CH 20 20 20 20 20

Agosto 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 2º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 01 a 06 Continuidade das férias docentes/discentes (2º período).

Mês 21
1 2 01 a 31

Previsão Renovação do PAP - 2º semestre de 2025 (acompanhar publicações no site do Campus São
Paulo).

2º semestre 21 3 4 5 6 7 8 9 7 Início das atividades  do  2º semestre letivo de 2025.

10 11 12 13 14 15 16 07 a 09 Atividades de integração e planejamento (dias letivos).

17 18 19 20 21 22 23 11 Início das atividades em sala de aula.

24 25 26 27 28 29 30 25 a 29 Colação de grau - formados até o 2º semestre de 2024.

31 31 Prazo máximo para a solicitação de aproveitamento de estudos.

Dias da semana/mês 3 3 3 4 4 4 31 Prazo máximo para a solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exape).

Dias da semana/semestre 3 3 3 4 4 4 4 a 15 Solicitação de inclusão em disciplinas correlatas e/ou equivalentes.

Dias complementação CH 9 16 23 30

Total dias compl. CH 0 1 1 1 1
Dias/semana + compl. de CH 3 4 4 5 5

Setembro 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 2º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 7 Proclamação da independência do Brasil (feriado nacional).

Mês 26 1 2 3 4 5 6 10 Resultado das solicitações de matrícula em regime especial de dependência.

2º semestre 47 7 8 9 10 11 12 13 10 Prazo máximo para divulgação dos resultados das solicitações de matrícula em disciplinas correlatas.

14 15 16 17 18 19 20 14 Prazo máximo para solicitação de alteração de notas do 1º semestre de 2025.

21 22 23 24 25 26 27 18 a 23 Semana de Ciência e Tecnologia - Sedcitec (previsão).

28 29 30 18 a 23 Evento do Calendário Afirmativo/Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - Neabi: participação
obrigatória para docentes e estudantes (previsão).

Dias da semana/mês 5 5 4 4 4 4 23 Aniversário de 116 anos do Campus São Paulo (dia letivo).

Dias da semana/semestre 8 8 7 8 8 8
Dias complementação CH 6 13 20 27

Total dias compl. CH 1 1 1 0 1
Dias/semana + compl. de CH 9 10 9 9 10

CAMPUS SÃO PAULO - SPO - CALENDÁRIOS ACADÊMICOS ANO LETIVO DE 2025

Cursos Superiores de Graduação 4

Outubro 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 2º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 12 Dia de Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional).

Mês 24 1 2 3 4 15 Dia do(a) professor(a) (facultativo).

2º semestre 71 5 6 7 8 9 10 11 25 Atividades de complementação de carga horária e conteúdo (dia letivo).

12 13 14 15 16 17 18 25 Facultativo administrativo.

19 20 21 22 23 24 25 27 e 28 Dia do(a) servidor(a) público(a) (facultativos).

26 27 28 29 30 31

Dias da semana/mês 3 3 4 5 5 4
Dias da semana/semestre 11 11 11 13 13 12
Dias complementação CH 4 11 18 25

Total dias compl. CH 1 1 1 0 1
Dias/semana + compl. de CH 13 14 14 14 16

Novembro 2025 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 2º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 1 Dia de Finados (feriado nacional).

Mês 21 1 06
Evento do Calendário Afirmativo/Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - Neabi - IV Novembro
Negro: conteúdo para todas as disciplinas e turmas (participação obrigatória para docentes e
estudantes.

2º semestre 92 2 3 4 5 6 7 8 15 Proclamação da República (feriado nacional).

9 10 11 12 13 14 15 20 e 21 Dia da Consciência Negra (feriado estadual).

16 17 18 19 20 21 22 22 Atividades de complementação de carga horária e conteúdo (dia letivo).

23 24 25 26 27 28 29 22 Facultativo administrativo.

30 23 Prazo máximo para cancelamento de matrícula em disciplinas.

Dias da semana/mês 4 4 4 3 3 3
Dias da semana/semestre 15 15 15 16 16 15
Dias complementação CH 8 22 29

Total dias compl. CH 1 0 1 1 0
Dias/semana + compl. de CH 18 18 19 18 19

Dezembro 2025
Dias letivos 2º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S ATIVIDADES EVENTOS

Mês 8 1 2 3 4 5 6 9 Término das aulas regulares do  2º semestre letivo de 2025.

2º semestre 100 7 8 9 10 11 12 13 10 a 16 Aplicação dos instrumentos finais de avaliação (IFAs).

14 15 16 17 18 19 20 17 a 19 Atividades de fechamento do semestre letivo.

21 22 23 24 25 26 27 17 Prazo máximo para lançamento dos resultados do semestre no SUAP.

28 29 30 31 20 a 31 Natal (feriado nacional e facultativos).

Dias da semana/mês 2 2 1 1 1 1
Dias da semana/semestre 17 17 16 17 17 16
Dias complementação CH 6

Total dias compl. CH 0 0 0 1 0
Dias/semana + compl. de CH 20 20 20 20 20

CAMPUS SÃO PAULO - SPO - CALENDÁRIOS ACADÊMICOS ANO LETIVO DE 2025

Cursos Superiores de Graduação 5

Janeiro 2026 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 2º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 01 a 03 Confraternização Universal (feriado e facultativos).

Mês 0 1 2 3 05 a 31 Férias docentes/discentes (1º período).

2º semestre de 2025 100 3 4 5 6 7 8 9 10, 17, 24 e 31 Facultativo administrativo.

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 31

Dias da semana/mês 0 0 0 0 0 0
Dias da semana/semestre 17 17 16 17 17 16
Dias complementação CH 0 0 0 0 0 0
Total dias compl. CH 0 0 0 0 0 0
Dias/semana + compl. de CH 20 20 20 20 20

Fevereiro 2026 ATIVIDADES EVENTOS
Dias letivos 2º semestre de 2025 D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S 01 a 03 Férias docentes/discentes (1º período).

Mês 0 1 2 3 3 4 5 6 4 Início das atividades acadêmicas do 1º semestre de 2026.

2º semestre de 2025 100 7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

Dias da semana/mês 0 0 0 0 0 0
Dias da semana/semestre 17 17 16 17 17 16
Dias complementação CH 0 0 0 0 0 0
Total dias compl. CH 0 0 0 0 0 0
Dias/semana + compl. de CH 20 20 20 20 20